<sup>1)</sup> *Ostrinam* feminina terminatione et in Varronis hunc locum et in Nonii lemma inrepsit e Turpili exemplo: *intérea aspexit virginem | iniéctam* (p. 539, 25 instántem), *in capite riculam indutam óstrinam*. Quem locum non debebant tentare editores transpositionibus verborum, scilicet ut paenultima vocis *ostrinam* produceretur, quemadmodum produxit Propertius I, 14, 20. II, 22 (28), 26. III, 11 (II, 13), 7. Licebat enim poetae eandem, ut in vocabulo graeco, corripere

<sup>2)</sup> Iuvat transcribere verba Rufini hist. eccles. II, 23: „In hac (aede) simulacrum Serapis ita erat vastum, ut dextra unum parietem, alterum laeva perstringeret“ (cfr. Apion ap. Plin. nat. hist. XXXVII, 5, 19); „quod monstrum ex omnibus generibus metallorum lignorumque compositum ferebatur. Interioris delubri parietes laminis primo aureis vestiti, super has argenteis, ad postremum aereis habebantur, quae munimento pretiosioribus metallis forent. Erant etiam quaedam ad stuporem admirationemque videntium dolis et arte composita. Fenestra per exigua ab ortu solis ita erat aptata, ut die qua fuerat institutum simulacrum Solis ad Serapin salutandum introferri diligenter temporibus observatis ingredientie simulacro radius solis per eandem fenestram directus os et labra Serapidis illustraret, ita ut inspectante populo osculo salutatus Serapis videretur a Sole. Erat et aliud fraudis genus huiusmodi. Natura lapidis Magnetis huius virtutis esse perhibetur, ut ad se rapiat et attrahat ferrum. Signum Solis ad hoc ipsum ex ferro subtilissimo (?) manu artificis fuerat fabricatum, ut lapis, cuius naturam ferrum ad se trahere diximus, desuper in laquearibus fixus, cum temperate sub ipso radio ad libram esset positum simulacrum et vi naturali ad se raperet ferrum, assurrexisse populo simulacrum et in aëre pendere videretur. Et ne hoc lapsu praeproprio proderetur, ministri fallacie, Surrexit, aiebant, Sol, ut valedicens Serapi discedat ad propria.“

E vv. dd. coniecturis primum spernendi sunt Wakefieldi conatus, quum neque *aurorai* elisionem admittat, qua de re exposuerunt Naekius opusc. I p. 181 sqq. atque etiam multo uberius Lachmannus in Lucret. III, 374 p. 158 sqq., neque *inficiens* scribi potuerit nisi ab eo, qui quo lemmate Nonius locum attulisset nihil curaret. Omnino autem genetivus ille sive *aurorai* Wakefieldanus sive *aurorae* Scaligeranus ab eo quod sequitur *ostrinum supparum* vix poterit recte ita suspendi, ut intellegatur purpureum supparum, sive supparus dicetur melius, aurorae simile vel quale sit deae Aurora, qua ratione nostratisbus sane liceat dicere: angethan mit dem Purpurkleide der Morgenröthe. Nec igitur Oehlerum laudaverim scribentem *aurorae at*, quo servata quae est in optimis libris littera *t* hiatum quidem Scaligeranae lectionis explevit, alterum vero quod tetigi incommodum ita non sustulit, ut etiam novum adiiceret particula adversativa, cuius si quis in hac oratione usus erat, dici debuit: *at hic aurorae ostrinum indutus supparum*. Heinsius quum scripsit *aurora ostrinum sic induita supparum* auroraeque dedit coronam ex auro et gemmis fulgentem, scripsit quidem quod poëta dignum esset qui lucis ortum orationis luminibus illustraret, neque adeo sic non potuit quin *locum* mutaret in *polum* poëtarum more pro caelo dictum; sed ut omittam mutatorum multitudinem, omittam vix credibilem in hac satira ipsius aurorae descriptionem, tamen nec masculini quod est *hic indutus* fidem dupli memoria firmatam videtur elevare debuisse, et *sic pro hic* positum nescio quomodo friget, velut si quae antecesserit de deae comptu quodam narratio. Quod vero idem proposuit *aurora ut ostrinum hic indutus supparum*, est id quidem a tentata librorum fide aliquanto modestius, sed vereor ut postposita nomini suo particula *ut* ferri extra hexametros atque lyricos versus possit; nam Naevii quidem e Lycуро versus ap. Non. II, 691 p. 159, 7 *sine ferro pecua manibus ut ad mortem meant* quomodo emendandus sit incertum est, certum non vidisse verum Ribbeckium quum scriberet v. 49 *sine terrore pecua ut ad mortem meant* (Trag. lat. reliq. p. 10 cfr. p. 433). Itaque idem Ribbeckius quod hunc Varronis locum sic refinxit *aurora ut ostrinum haec induita supparum*, duplíciter a veri similitudine aberrasse mihi videtur. Interpretatur autem mulierum notari insaniam, quae nimbo (Isidor. origg. XVIII, 31, 2) caput ornarent purpureumque gererent ricinium. In quo quum id etiam magis reprehendendum sit quod cum supparo ricinium confudit praeter ipsius Varronis auctoritatem supparum induitui ricinium amictui fuisse docentis ling. lat. V, 30, 131. 132, quam quod de nimbo fidem habuit Isidoro confuse loquenti (cfr. Arnob. adv. nation. II, 41. Claudian. de consul. Mall. Theod. 118), tum illud minime ferendum est, quod vanissimae de loci sententia opinacioni tantum dedit ut ne sanissimis quidem verbis ac bis testatis parceret. Quid quod ne hoc quidem excusare potest, supparum esse vestimentum muliebre? Neque enim minus muliebria erant stola et palla, quas tamen a virorum habitu non omnino alienas fuisse ad fr. 13 adnotavimus. Sic, quod huic loco ad Serapim potissimum referendo faveat, apud Tibullum I, 7, 46 Osiridi, cuius fere locum occupasse in Occidentis regionibus Serapim constat<sup>1)</sup>, tribuitur fusa ad teneros lutea palla pedes et Tyriae vestes; apud Apuleium metam. XI, 24 Isiaco ad instar Solis exornato ex humeris dependebat pone tergum talorum tenus pretiosa chlamyda, quae olympiaca stola nuncupabatur. Non fuisse autem a supparo pallam genere diversam docent Varronis verba ling. lat. V, 30, 31: „indutui alterum quod subtus, a quo subucula, alterum quod supra, a quo supparus, nisi id quod item dicunt Osce: alterius generis item duo, unum quod foris ac palam, palla; alterum quod intus, a quo intusum“. Supparum autem, de quo laudant Gisb. Cuper. observ. III, 17, recte videmur interpretari tunicam talarem eandemque fortasse etiam manicatam. Nam quod apud Nonium scriptum est supparum esse linteum femorale,

<sup>1)</sup> Diserte Minucius Felix Octav. 21: „inanem tui Serapidis sive Osiridis tumulum“. Plutarch. de Is. et Osir. 28 βέλτιον δὲ τὸν Ὀσιρίν εἰς ταῦτα συράγειν τῷ Αἰτούσῳ τῷ τὸν Ὀσιρίδι τὸν Σάραπιν. Cfr. c. 61.

aut errasse Nonium puto aut pro *femorale* legendum esse *humeralē* sive *umerale*. In Onomastico vetere latinograeco est „*supparium ἐφεστοῖς*“ et „*supparus περιώμιον*“ Priscian. instit. V, 8, 42 p. 169 H. „*supparus περιώμιον* et hoc *supparum*.“ Lucan. Pharsal. II, 364 „*humeris haerentia primis suppara nudatos cingunt angusta lacertos.*“ Ad quem locum accommodata est Papiae glossa, quam in suis ad DuCangii glossarium additamentis Benedictini attulerunt s. v., qua *suparum* esse dicitur „*lineum brachiale puellarum*,“ uti Nonium secutus videtur Odo in carm. de varia fortuna Ernesti Ducis Bavar. ap. Marten anecd. III c. 345: „*fluitantque per imos suppares talos*; alii vero Paulum a quo Festi locus nunc lacunosus Ursinique ac Mülleri additamentis parum probabiliter suppletus hunc in modum breviatus est: „*Supparus vestimentum puellare lineum, quod et subucula id est camisia dicitur*; cfr. schol. Lucan. III, 364. V, 429. Du Cange v. *camisia* c. suppl., Diefenbach glossar. lat. german. v. *suparus*. Quippe usitatum est mediae atque infitiae latinitatis scriptoribus, ut raris atque apud ipsos iam veteres prope obsoletis vocabulis suam orationem velut flosculis quibusdam ac luminibus distinguant, auctoritate in iis usurpandis freti grammaticorum ac glossographorum, velut Gellii, Nonii, Pauli, Isidori. Apud ipsos autem veteres de *supparo* ne Varroni quidem cum Festo i. e. Verrio, — nam *camisia* quidem Pauli est, — videmus satis convenire, quorum alter eandem dixit esse *subuculam* (Fest: „*supparus | . . . . . vestimen | . . . . . ubucula ap-*“), alter diversam. Nomen cum re ab Oscis Romam translatum videtur, quod et Varro ipse *supparum* item Osce dictum tradit et Atellanarum scriptor Novius in Paedio fabula (Ribb. fr. 3 v. 70) ap. Non. I. l. *supparum purum Veliensem*<sup>1)</sup> commemorat. Mentionem *suppari* praeterea fecerunt Plautus Epidic. 2, 2, 48<sup>2)</sup> et Afranius in Epistulæ versiculo ap. Non. et Paul. I. l.<sup>3)</sup> (Ribb. fr. 12 v. 123); nam de Naevii Titiniique apud ipsum Festum locis omnia dubia sunt; denique incertus poeta cuius sunt „*verba Achillis in parthenone dum tubam Diomedis audisset*“ v. 23 (Antholog. lat. Burn. I, 89. Meyer 695. Wernsdorf poet. lat. minor. IV, 9). Illud quoque adnotabo: quum eiusmodi tunicas talares ac manicatas Romae non gestarent viri nisi delicatuli isti ac luxuriosi, ut intellegitur ex locis Gell. VI (VII), 12. Cicer. Catilin. II, 10, 22. Verr. V, 13, 31. 33, 86. in Clod. et Cur. 5, 1. Horat. sat. I, 2, 25. Senec. controv. II, 14, 2 all.<sup>4)</sup>, eaedem vero barbaris propriae fuisse saepe dicantur, ut Afris Plaut. Poen. 5, 5, 19. 24 (cfr. Verg. Aen. VIII, 724), Phrygibus Verg. Aen. IX, 616, Phoenicibus Herodian. V, 5, 21 (cfr. Stat. Theb. VII, 614 sqq.), quemadmodum dalmatica ab hominum dissolutorum luxu in sacerdotale apud Christianos decus abiit (Lamprid. vit. Commod. 8. Capitolin. vit. Pertin. 8. Lamprid. vit. Heliogab. 26.<sup>5)</sup> Isidor. origg. XVIII, 22, 9. cfr. Ferrar. de re vestiar. III, 9. Du Cange gloss. lat. v. *dalmatica*), ita non esse mirum si, qui habitus apud Italos ac Romanos muliebris erat et viris probrosus, idem apud exteris ac barbaras gentes non modo omnino honestus esse sed deorum potissimum antistites ipsosque deos decere videretur; quique hic apud Varronem describitur ornatus, quem Serapidis i. e. dei pro Sole a quibusdam habiti esse putavi<sup>6)</sup>, eum convenire cum ornatu eo quem fuisse scribit Herodianus hist. V, 3, 13 Bassiani

<sup>1)</sup> „*Velenensis tunica est quae affertur ex insulis*“. Isidor. origg. XVIII, 22, 21, quod quale sit non adsequor. Hinc tamen etiam *Velenense* apud Novium coniecerunt legendum Lipsius (epist. quaest. III, 19) et Munkius. Cod. Guelf. 2 „*Verenensis*“

<sup>2)</sup> Rud. 181 (1, 2, 91) probatior lectio est *vesperi es quam supparis*.

<sup>3)</sup> Item ap. schol. Lucan. III, 364 e cod. Voss II, ubi pro *sī* quum legatur *nisi*, quaeri potest, an legendum sit: „*puella non sum, supparo ni induta sum?*“

<sup>4)</sup> Augustinus de doctrina Christiana III, 12: „*talares et manicatas tunicas habere apnd veteres Romanos flagitium erat; nunc autem honesto loco natis, cum tunicati sunt, non eas habere flagitium est.*“

<sup>5)</sup> Ac fortasse Trebell. vit. Claud. 17.

<sup>6)</sup> In deum Aegyptium id quoque convenire putavi, quod linteum fuisse vestimentum *supparum* grammatici scribunt.

Elagabali quum sacerdos Solis Emeseni procederet σχήμασι βαρβάρω χιτῶνας χρυσοῦφεῖς καὶ ἀλουργεῖς χειριδωτοὺς καὶ ποδῆρεις ἀνεζωσμένους, τὰ τε σκέλη σκέπτονται πάντα ἀπὸ ὄνυχων ἐς μηροὺς ἐσθῆταις δόμοίως χρυσῷ καὶ πορφύρᾳ πεποιημέναις, τὴν τε κεφαλὴν ἐκόσμει στέφανος λίθων πολυτελῶν χροιᾷ διηγθισμένος. — Supparus autem an suparus rectius scribatur, in ancipiti est. Pluribus quidem in locis librisque pp scriptum invenitur quam p; adeo tamen simplici litterae adfinitas siparri, de quo cfr. Hildebrand ad Apul. metam. X, 29 p. 961, et graecus σίφαρος (Arrian. Epictet. III, 2, 18. Hesych. s. v.), qui et ipse est latine supparum vel sipharum vel sipharum, quo nomine nautae adpellitabant id veli in summo malo genus, quod Topsegel vel Bramsegel apud nostrates vocatur (Lucan. V, 429 c. schol. Isidor. origg. XVIII, 3, 4. Fest. p. 310. 340 M. Senec. Med. 328. Herc. Oet. 699. Senec. epist. 77, 1. Stat. silv. III, 2, 27. Fest. Avien. Arat. 761. Front. epist. ad Antonin. I, 2 p. 147 ed. Rom. 1823<sup>1)</sup>), conferrique iubetur I. G. Schneider additam. ad Xenoph. Hell. V, 2, 27), ad quod accedunt siphara illa vexillorum et cantabrorum quas crucum stolas vestesve dicit Tertullianus apologet. 16. ad nation. I, 2: nisi forte suparum scribere quidam maluerunt, quod supra induebatur, ut est apud Varro ling. lat. I. 1., unde superale, superaria, camisia superanea ac fortasse etiam superficium apud mediae latinitatis scriptores simile quoddam vestimenti genus nominabatur. Sed supparum nescio an tueatur Plautus, qui quum Epidic. 2, 2, 47 sqq. varia tunicarum muliebrium genera ridicule enumeret, v. 48 habet: *supparum aut sub nimiam*<sup>“</sup>; quamquam enim in postrema voce est quaedam species similitudinis cum hoc de quo quaerimus Varro ostrino supparo ostrinaque tunica Propertii II, 28, 26, et comparari potest e Festi laciniis „sup]parum puni[ceum“, rectius tamen, ut puto, apud Nonium p. 539, 10 legitur: *supparum aut sub nimium est*, cavillante poëta in homonymo quod sit quasi *subparum* dictum, quum veriori adpellatione dicendum sit *subnimium*. Sed haec ipsa de supparo quae disputavi iam vereor ne plus quam subnimia videantur.

Versus iam pridem digessit Scaliger in hunc modum:

*aurórat ostrinum hic indutus supparum,  
corónam ex auro et gémmis fulgentem gerit,  
luce locum afficiens;*

ut tertii versus quod superest utrum penthemimeres heroicum sit an iambicum in incerto habeatur. Et per se quidem praestat numeros continuari iambicos, sunt tamen ii dissolutiores, quam qui ad superiorum versuum gravitatem accedant; nec desunt metri in hoc poematis genere subito mutati exempla, ut Petron. 5 et Varr. Endym. fr. 5. "Or. λύρ. fr. 6, quibus de locis alibi dixi. Ribbeckius tertium versum ab initio mutilatum statuens continuatis iambis scripsit:

. . . . . lucei locum  
afficiens.

Ego luci, luci claro, cum luci, cum primo luci, ablativos temporales, itemque *in luci* veteres dixisse scio, *luci afficere aliquem vel aliquid* qui veterum dixerit nemo innotuit.

**16.** (12 V. 29 R.) Nonius VII, 104 p. 480, 26. „Precantur. Varro Euminidibus: *ego medicina Serapi utor, cottidie precantur, intellego recte scriptum esse Delfis: Theo Hera.*“

Venetae om. *cottidie*, eaedem *delphisteo horas*, ed. 1496 *precatur*. Ed. 1583 *rectum*. In margine Iunii legitur *Serapidis*; Turnebus advers. IIII, 8 scripsit *a Serapi*, item Popma; apud illum' etiam est *precatur* pro *precantur*, pro quo Popma coniecit *preco ter* et aliquanto ineptius *prae*canturio

<sup>1)</sup> Manil. astron. V, 49 ed. Scaliger. *sipara*, sed Jacobus cum Bentleio *Persida*.

citans nimirum Serapidis *ἱμυρῳδοὺς* apud Porphyr. de abstin. IV, 9, quos alias etiam *ῷδοὺς* et *παιανιστὰς* vocari adnotavit Rhoerius; Vahlenus et Ribbeckius *precant*. Denique Popma *ΘΕΩ EPA*, Turnebus *Θεῷ ἡρῷ* (sic mendose ed. Genev. 1604) seu potius cum Bentino *Ἡρῷ*, improbante illud Iunio, qui *Θεοῦ ἐρᾷ*, quod quid sit non intellego, vel potius *Θεῷ ἐρῶ* legi volebat, i. e. „deum precare, ut respondeat priori dicto“; Oehlerus autem non dubitavit restituere *ΘΕΩ HPA* i. e. *Θεῷ ἡρῷ*, subaudiens *γέλε*, cui mire adstipulati sunt Goettingius in commentatione germanice scripta de litteris Delphicis Berichte üb. d. Verhandl. d. k. sächs. Gesellsch. d. Wissensch. 1847 p. 308, Vahlenus p. 179, Ribbeckius p. 110. *Eumenidibus, quotidie, intelligo, scriptum, Delphis* qui scripserint, non opus est referri.

Mihi in hoc loco multa obscura sunt, ac ne illud quidem quod Vahlenus etiam per abruptam sententiam dispici ait, castigari sacerdotum Serapidis fallaciam et avaritiam, qui credulos istos, qui se curari a deo cupiant, nummis eludant, quocum fere convenit Oehlero et Ribbeckio, ex ipsis verbis satis certo mihi videtur colligi posse. Sed videamus de singulis. *Serapi* quaeritur qui sit casus. Potest enim genetivus esse, ut in titulo Puteolano ap. Mommsen. inscr. regn. Neap. 2458 col. 1 l. 6 „ante aedem Serapi“ et apud Apuleium metam. XI, 28 „*Sarapi* principalis dei orgiis“ et Cornelium Nepotem 15, 1, 1 „Epaminondas Polymni filius Thebanus“; potest esse dativus, vocativus, ablative. Ac dativi quidem usus hic est nullus; vocativum fecerunt cum Oehlero Vahlenus et Ribbeckius, cuius sententiam Vahlenus, nam reliqui nihil attulerunt, ita explicuit, ut illud *medicina utor* sic ei visum sit accipendum, ut non distet ab his *indigeo medicina, mihi opus est medicina*. Tametsi vero, quod ille ait, *usus est* apud Plautum et Terentium et alios quosdam veteres scriptores saepius usurpatum pro eo quod vulgo dicitur *opus est*, tamen ipsum *utendi* verbum in eandem sententiam usurpatum esse nullo, quod quidem sciām, loco conprobatur. Nam Plautinum illud in Trinummo 258 „*apage amor, non places, nil te utor*“, non magis hanc significationem habere potest quam quod Cicero scripsit epist. ad fam. V, 20: „*sane moleste tuli, non illa beneficia tuae potius ambitioni reservata esse quam meae, qui ambitione nihil uterer*“; et si maxime possit, multo minus inter se distant *non utor* et *mihi non opus est* quam *utor* et *mihi opus est*. Ego, si vocativus sit, putaverim scripsisse Varronem: *Ego medicina te, Serapi, utor*, quae fere eadem sententia est ac si ablative sit *Serapi*, commendationemque habet non mediocrem ex H. Steinii nostri conjectura, quum in Graecis illis *theo hera* vel *theo horas* latere intellegaret aliquam formam verbi graeci quod est *χρῆσθαι*. Certe si Delphis scriptum fuisse putamus *Θεῷ χρῶ*, ut reliqua illa Delphica *γνῶθι σεαντόν*, *μηδὲν ἄγαν*, *ἐγγύα πάρα δ’ ἄτῃ* alicui septem sapientum tribuuntur, ita ne hoc quidem ab eo coetu alienum est, quando huic geminum aut certe simillimum est quod in Demetrii Phalerei (?) septem sapientum apophthegmatis apud Ioannem Stobaeum florileg. III, 79 β Soloni tribuitur cum illo *μηδὲν ἄγαν* et aliis plurimis *χρῶ τοῖς Θεοῖς*, quod prudenter explicuit o. Conr. Orellius opusc. graec. vet. sentent. et mor. I p. 531. Quamquam non est prorsus eadem utriusque sententiae vis, ac suspicari in promptu est, quum sacerdotale elogium in sapientiae praeceptum vertisset, iuxta cum sententia etiam verba nonnihil fuisse inflexa, antequam a Demetrio illo, quisquis fuit, prescriberentur. Nam *χρῆσθαι* *Θεοῖς* quum omnino ii dici possint qui colunt deos<sup>1)</sup>, ut ad omnem religionem ea formula perfineat; praecepit tamen, id quod in scripto Delphico plurimum valet, *χρῆσθαι* *Θεῷ* vel *τῷ Θεῷ* ii dicuntur, qui dei alicuius oraculum consulunt,<sup>2)</sup> quod alias vocatur *χρῆσθαι* *χρηστηρίῳ*, *χρηστηρίᾳζεσθαι*. Quoniam autem is qui

<sup>1)</sup> Herodot. I, 172. Plutarch. defect. orac. 19. *Ἡρωσιν* Lucian. Toxar. 3; cfr. Stein. ad Herodot. II, 50, 14.

<sup>2)</sup> Herodot. I, 47. VIII, 133. 134. Aeschin. adv. Ctesiph. 124 p. 71 Steph. Diodor. III, 73. Plutarch. vit. Lycurg. 5. 29. vit. Alex. 14. defect. orac. 50. amator. narrat. 3. Dio Chrysost. X, 1. 2. 17. 22. 24. 27. Pausan. VII, 22, 3. VIII, 39, 12. Laërt.

utitur potior est eo quo utitur, ne deest quidem huic dicto ille qui in ceteris Delphicis facile sentitur stimulus τοῦ ὀξυμάρον, quem sane postmodum consuetudo sermonis obtudit atque, ut ita dicam, hebetavit. Atque ut ab initio in isto utendi pracepto ambigua quaedam inerat et ad colendum et ad consulendum adhortatio, ita et Dio Chrysostomus lusum quemdam captavit ambiguatis, quum in oratione decima negaret oportere eum χρῆσθαι θεῷ qui nesciret χρῆσθαι ἀνδραπόδῳ vel omnino ἀνθρώπῳ vel adeo ἔαντῳ, et hoc loco Varro, quum Delphicum illud utendi deo praecemptum ad Serapim conferret, quo iam pro medicina uti homines coepissent. Iam si haec a nobis recte disputata sunt, quaerentibus qui casus sit in ablative licebit adquiescere, neque opus erit aut genetivum adsciscere *Serapidis*, pro quo ipsum *Serapi* sufficere docuimus, aut quod Turnebus et Popma scripserunt mutatione lenissima a *Serapi*, aut quod ego quondam conieci *Serapia*. Dicam etiam, cur Oehlerianum illud θεῷ ἡρῷ mihi inprobetur? Nec oratio placet nec sententia. Primum enim imperativum φέρει vel, quem ab infimis Orphicis arcessivit Goettlingius p. 312. 320, χόμιζε omitti sic potuisse, id vero demonstrandum potius erat quam sumendum. Deinde etsi interpreteris „gratificare deo“, quae sententia in iis verbis inesse potest, sive vituperari *Serapidis*, dei praestigiatoris, avaritiam cum Oehlero putas, sive omnino deum quoquo modo propitiandum cogitas, non ea ita comparata est, ut ad superiora enuntiata, e quibus tamen intellegi dicitur, satis apte conveniat. Quod autem interpretatur Goettlingius p. 312 „Gott die Ehre“, eodem id vitio laborat quo tota viri doctissimi commentatiuncula, in qua ut ubertas quaedam cernitur ac prope luxuries ingenii, ita subtilitas, iudicium, auctoritas desiderantur. — Restat ut de media parte fragmenti huius dicatur. Atque ad formam quidem quod attinet, quum sit totum illud Noniani operis caput septimum de contrariis generibus verborum, in quo plurima recensentur verba deponentia pro activis, activa pro deponentibus posita, mirum est eius verbi deponentis, quod hoc ipso genere est usitatissimum, etiam exemplum adponi, unde conieci, apud ipsum Nonium legendum videri *Precant pro precantur*, itemque in loco Varronis *precant*, praesertim quum in iis quae „ancipiti terminatione in una eademque significatione protulerunt antiqui“, etiam preco et precor fuisse testetur Priscianus instit. gramm. VII, 6, 29 p. 396 H. et in glossario Hildebrandi p. 245 extet: „precare rogare, petere, postulare“. Nam qui in lexicis commemoratur versus Iuvenci III, 85 „suspiciensque dehinc caelum genitore precasto“, facile in eo participium ad eam rationem revocatur, de qua vulgo praecipiunt grammatici, ut Seyfert § 2616. Zumpt § 632. Madvig § 153 alii. Nunc video Vahlenum quoque, quem sequitur Ribbeckius, ita scribere; quocum etiam consensi, quod falli eos putavi, qui, ut Forcellinus et Schellerus, *precantur* a Varrone passive dictum censem. Quamquam hoc unum est, quo tueri istam lectionem aliquis possit. Nam quum haec *cottidie precantur*, — sic enim vulgo distinguuntur verba, — parum apte cum reliquis cohaereant, non inprobabile est fragmenti partem aliquam interceptam esse lacuna; quo probato iam sciri non potest an passivo fuerit locus. Activum ut praecoptem causa mihi manet in ratione metrica posita; manet etiam in lacunarum apud Nonium fonte uberrimo homoeoteleuto, si sic legitur:

„ego médicina Serápi utor cottidie“.

*precánt* [ . . . . ant] . intéllego

*recté scriptum esse Délpis: τῷ θεῷ χρέο.*

Diog. II, 50. Herodian. hist. III, 8, 16. ψυχὴ Θηβαίον Τειρεσίαο Homer. Odyss. x, 492. 565. λ, 165. ψ, 323. — Χρῆσθαι absolute Homer. Odyss. 3, 81. Herodot. I, 46. 85. III, 150. 151. 155. 157. V, 81. VII, 220. Plutarch. de E apud Delphos 1. 5. de Pyth. orac. 26. amat. narrat. 2. Dio Chrysost. XXXI, 97. Pausan. VII, 19, 8. VIII, 7, 6. VIII, 38, 5. X, 37, 6. Anthol. Palat. XIII, 70. Oenomaus ap. Euseb. praep. euang. V, 26, 1. Sed in Eusebii ipsius verbis V, 26, 2 ταῦτα δὲ ἡγούμενα τὸ ἀδρανὲς τῶν τε χρωτῶν καὶ τῶν χρωμένων ἀπελέγχειν ἀφούντως non medium et masculinum est τῶν χρωμένων, ut refertur in Thesauro Stephaniano, sed passivum et neutrum.

Qua in lectione *cottidie* ad superiora relatum sententiae certe non minus convenit quam si ad ea quae sequuntur satis obscura trahatur. Sunt quidem numeri in versu primo voce spondiaca quartum pedem occupante nonnihil gravati, carentque etiam eo levamento, quod unum concessit Ritschelius prol. p. CCIV, ut monosyllaba post caesuram vocula spondeum praecedat; sed ne dicam similem me exhibuisse part. I p. 10 n. 4 versum e Parmenonis Varroniani fr. 5 ut *'Ilias | Homéri et Annalis Enni. poétique st | ars éarum rerum'*, cuius tamen inelegantiā aut ferendam aut tollendam<sup>1)</sup> iam tum dixi, huic versui dubito an illa quam cum Porsono supplēt. praefat. ad Eurip. Hecub. p. XXV quasi-caesuram dixerim *Serap'* idoneo possit esse praesidio. Neque tamen, ut in re nimis obscurata, intercesserim acrius quominus legatur:

' ego mediciná Serapi utór. cottidié precant<sup>2)</sup>.

' intellegó recte scriptum ésse Delphis: θεῷ χρέο :

manente sic quoque ratione diverbii cuiusdam, quae tantum non omnibus videtur editoribus placuisse. Atque ego, ut dicam quod sentio, his trochaeis ita capior, ut prope nihil absit quin duabus adhibitis mutatiunculis obliterata versuum initia sic fere restituam:

érgo mediciná Serapi utár? — cottidié precant

[ eúm deum] — intellegó recte scriptum ésse Delphis: θεῷ χρέο.

Sed satis sit ostendisse numeros vel iambicos vel trochaicos inesse verbis, quos melius certiusque restituendo aliis relinquo.

Serapis tum Romae praescribebat per somnium curationem valetudinis; Cic. de divinat. II, 59, 123. De Serapidis apud Romanos cultu cfr. Marquardt Hdb. d. röm. Alterth. III p. 85 sq. Preller röm. Mythol. p. 727 sqq. Interpp. ad Minuc. Felic. Oct. 21 et Arnob. adv. nation. II, 73. Ian. ad Macrob. saturn. I, 7, 16. Schwenck Mythol. d. Aegypt. p. 574. „Serapide et Isidem et Arpocratem cum suo cynocephalo Capitolio prohibitos inferri id est curia deorum pulsos Piso et Gabinius consules non utique Christiani eversis etiam aris eorum abdicaverunt turpium et otiosarum superstitionum vitia cohibentes“; verba sunt Tertulliani apologet. 6.<sup>3)</sup>. Idem loco gemino ad nation. I, 10: „Ceterum Serapein“, inquit, „et Isidem et Arpocratem et Anubem prohibitos Capitolio Varro commemorat eorumque [aras] a senatu deiectas nonnisi per vim popularium restructas. Sed tamen et Gabinius consul Kalendis Ianuariis, cum vix hostias probaret prae popularium coetu, quia nihil de Serape et Iside constituisset, potiorem habuit senatus censuram quam impetum vulgi et aras institui prohibuit.“ Servius in Vergil. Aen. VIII, 698: „Varro indignatur Alexandrinos deos Romae coli.“<sup>4)</sup> Movemur his veterum scriptorum locis, ut circa illum annum hanc sive saturam sive quis malit dicere pseudotragoediam<sup>5)</sup> esse conscriptam a Varrone suspicemur. Quamquam aliis quoque locis de ea re illum dixisse satis probabile est; vid. de ling. lat. V, 10, 57. Augustin. de civit. Dei XVIII, 5.

<sup>1)</sup> Velut scribendo *at poétique st*; sed in carmine didactico aliquid condonandum puto nominibus propriis ac technicis.

<sup>2)</sup> Vel: *ego | médicina Serápi utor cottidie precánt . . | intellegó etc.*

<sup>3)</sup> Arnob. adv. nat. II, 73: „Quid vos? Aegyptiaca numina, quibus Serapis et Isis est nomen, non post Pisonem et Gabinium consules in numerum vestrorum retulisti deorum?“

<sup>4)</sup> Suidas: Ἐγκατέσχηψεν. ἐρώμησαν, ἐπέδραμον, ἐπεδράξαντο. Τὰ Αἴγυπτιον οὐαῖ τὰ ἐν τῇ Ἀλεξανδρείᾳ πόλεις ἐγκατέσχηψε οὐαὶ τῇ Ρώμῃ, Οὐάρων γησίν. Varronem non Suidas citavit, sed vel Aelianus vel alius nescio quis cuius dictum Suidas perscripsit; itaque commate punctum mutavi. Alienissimus certe ab hoc loco est alius quidam apud eundem Βαύλων ιστορικός, quem scripsisse refert ἐπιτομὴ τῶν οὐαὶ Ἀλεξανδρον τὸν Μαζεδόνα, de quo dubito an sciri vix quicquam aut probabiliter coniici possit. Illa vero Αἴγυπτιον οὐαῖ ut ad Serapidis sacra iure suo retulisse videantur viri docti, Servii locus efficit.

<sup>5)</sup> Vid. Ritschl Mus. Rhen. XII. p. 512.

Ac fortasse etiam Pseudulus Apollo, quo nomine saturam quamdam inscripsit, pro Serapide ab eo dictus est, quam suam quondam sententiam retractavit Buechelerus p. 450.

**17.** (13 V. 30 R). **27.** (31 R). Nonius VII, 105 p. 480, 29. 31. „Miras pro miraris. Varro Eumenidibus: *hospes, quid miras animo curare Serapim? Quid? quasi non curat tantidem Aristoteles.* Idem eisdem: *aut ambos mira, aut noli mirare de me de eodem*“.

Ab ordine fragmentorum Oehleriano, quem cur retinendum duxerim indicavi Philol. VIII p. 226 et Eumen. I p. 13, hoc tamen loco discessi, nec ratio latet. Ne Popma quidem locos seiunxerat. — In edd. Venetis ea, quae post v. *curare* leguntur, desunt. Aldina cum cod. Guelf. eiusdem, cod. Leid. eisdem superscr. u. Ed. 1583 *Seraphim*, eadem et edit. Mercer. omitt. *de me*. — Pro *animo* Turnebus advers. IIII, 8 legendum vidit *nomo*, eumque secuti sunt Scaliger Catal. p. 229, Popma ed. Lugd., Laurenbergius antiquar. v. miras, Anthologiae latinae editores, denique Ribbeckius; contra *animo* tuetur Oehlerus, Vahlenus p. 178 *animos* scripsit. Oehlerus quod ad codicum fidem servandam ait in plano esse in hoc libro, qui esset de Stoicorum illo dogmate ὅτι πάντες μωροὶ μαίνονται, multum de insania memoratum esse, aut prorsus non adsequor quid sibi velit, aut *animo curare* putavit aequi potuisse atque *animo mederi*. Turnebus: „Alii legunt *animo curare*, ut Serapis pretio non curet, sed animo, si colatur.“ Quod nec ipsum ferri potest. Vahleno cur *nomo* reiectaneum putaret in caussa fuit ipse nexus, quo hoc fragmentum olim habitum voluit. Fingit enim ad Orestis illius Aeschylei speciem efformatum esse a Varrone hominem insanum, qui a deo deave frustra levationem insaniae precatus tandem iudicium decreto in sanorum numerum referretur. Hunc in matris deum templum venisse deaeque aram supplicem occupavisse, quando cum sacerdotes Cybeles medicae artis peritos tum Cybelen ipsam sanandi animi morbum facultate praeditam crederent homines; eundem insaniam laborantem de eodem morbo Serapim adiisse, quem et ipsum Aesculapii partes sustinuisse perhiberent; denique eundem aegrotum ad philosophorum scholas ablegari, in quibus longe certior quam in numinum illorum sacris iusaniae ac dementiae curatio posita sit: cui consilio insanum ipsum propter infandas philosophorum ineptias semet parum obtemperantem praestare; intercedere porro aliud, quo paretur curatio, ipsam induci canam Veritatem, quae edoceat nullam esse eam, qua ille se teneri putaret, insaniam nec eum insaniorem reliquis omnibus, quippe cum omnes stulti insaniant; curationem postremo suo iudicio forenses confidere. Haec ille p. 171 et p. 183, quae ut longum est singillatim refellere, ita non est necesse et paucis defungi licet, quum praesertim Ribbeckius, probaturus, ut opinor, amici, si potuisset, sententiam, prorsus aliam inierit instaurandi fabulae argumenti rationem non fere convenientem cum Vahleniana nisi in his quae suis verbis Varro expressit. Quamquam ne haec quidem, sit licet ingenii atque facetiae luminibus quibusdam conspicua, mihi admodum probatur, et de utriusque viri conatibus quid sentiam universe exposui in Vindiciarum parte prima Philol. XV p. 271 sqq., adstipulatorem, antequam mea typis exscripta essent, nactus virum cum utroque coniunctissimum Buechelerum Mus. Rh. XIII p. 447. Sed illuc redeo. Habemus in Eumenidum fragmentis hominem Serapidi incubantem, in matris deum aedem delatum, a vulgo pro *insano* habitum, forensium decreto in sanorum, si lectio certa, numerum relatum, haec omnia ipsum narrantem; videmus de philosophis male existimari, hominum taxari insaniam, ipsam denique accedere canam Veritatem; reliqua Vahleni figmenta sunt, in quibus hoc non est e felicissimis, quod ipsum insanum suae sibi insaniae medicinam quaerentem fecit. Et quod ad Serapim eum quasi quemdam φρενῶν λατρόμαντιν configuentem facit, est quidem insaniae ab eo deo sanatae exemplum apud Aelianum nat. animal. XI, 32, sed a cognatis ille hominem in dei aedem supplicem ductum narrat. Verum hoc quoque mittamus. At unde tandem Vahlenus Oehlerusque castigari a Varrone Serapidis eiusque sacerdotum sciebant avaritiam? Nullum eius, nisi hoc loco *nomo* legitur, indicium in hac satura

superest. Immo verissime adnotavit Ribbeckius genetivum illum pretii, qui est altero versu sive *tantis* sive *tantidem*, prorsus flagitare ut legatur *nomo*; et quod Vahlenus ait *tantidem* hoc loco commoda nec nostratisbus incognita translatione accipi *aeque facile, bene*, exempla latina desidero, quae nulla esse puto eiusmodi, ut hoc cum loco apte conponi possint, quamquam Meyerus ad Antholog. lat. I p. 18 n. 41 scripsit: „*tantidem pro tantundem*. Ruddimannus p. 125.“ Curat autem *nomo* Serapis non solus, sed etiam alii dii, quos habet in sua arte collegas, velut Amphiaraus, de quo Pausanias I, 34, 4 *νόσον δὲ ἀκεσθείσης ἀνδρὶ μαντεύματος γενομένου καθέστηκεν ἄργυρον ἀρεῖναι καὶ χρυσὸν ἐπίσημον ἐς τὴν πηγήν*, qui fons est prope Amphiarii templum apud Oropum. Quamquam a vulgaribus illis Serapicis, quales etiam Romae videntur tum fuisse, non omnis abiudicanda erit turpitudo lucri faciendi, praesertim reputatis quae de eiusmodi oraculorum poësi scripsit Plutarchus de Pyth. orac. 25 *πλείστης μέντοι ποιητικὴν ἐνέπλησεν ἀδοξίας τὸ ἀγνοτικὸν καὶ ἀγοραῖον καὶ περὶ τὰ Μητρῷα καὶ Σεράπεια βωμολόχον καὶ πλανῶμενον γέρος, οἱ μὲν αὐτόθεν οἱ δὲ καὶ κλῆρον ἐκ τινῶν γραμματίων χρησμοὺς περαίνοντες οἰκέταις καὶ γυναικίς ὑπὸ τῶν μέτρων ἀγομένοις μάλιστα καὶ τοῦ ποιητικοῦ τῶν δνόματων· ὅτεν οὐχ ἡκιντα ποιητικὴ δοκοῦσα κοινὴν ἐμπαρέχειν ἔστηται ἀπατεώσι καὶ γόησιν ἀνθρώποις καὶ ψευδομάντεσιν ἐξέπεσε τῆς ἀληθείας καὶ τοῦ τρίποδος.* Eamque ob caussam, quam hic Plutarchus exposuit, Varro hominem Serapicum versus elegiacos fundentem fecit, — nam hoc quoque numero oracula nonnumquam edita esse docent exempla a Gustavo Wolffio collecta ad Porphyri. de philosoph. ex orac. haur. p. 84 sqq., — sed quo magis ridicula res esset, abiecte loquentem nec sine quadam orationis barbarie. Nam quod ait *miras et mirare* pro eo quod debebat *miraris et mirari*, Graeculi est non satis latine scientis. Solebat enim id genus maxime in generibus peccare tum nominum tum verborum, cuius rei exempla supersunt apud comicos et in Petroniana illa cena Trimalchionis; contraque latini sermonis contagione quadam scriptum est *Θεαμασθῆναι* pro *Θεαμάσαι* apud Plutarchum de soler. animal. 16, *οἵ χαιρόμενοι* Alex. Aphrod. probl. I, 11. 20. 31 (14 *οἵ χαίροντες*), *φιλοσοφούμεθα* Cic. ad Attic. XV, 13, 6 et quae commemoravi ad Hippolyt. I, 24 Philol. VII p. 628. — Versu altero unus Oehlerus ausus est tueri indicativum qui est *curat*, nempe ut „particulam *quasi* explicaret per *fere* et referret ad genitivum pretii *tantidem*“. Nec vero ei negotia facessivit *tantidem* correpta praenultima dictum, quod nisi et ipsum pro striblige habendum est studio quae sita, non video probabiliorem corruptae vocis medicinam quam ut cum Ribbeckio scribatur *tanti item*. Non uno enim nomine incommodum est quod Vahlenus p. 60 et 179 scripsit hexametrum faciens pro eo quem omnes esse crediderant pentametrum: *quid? quasi non curet tantidem Aristotelis [vis?]* In quo ut omittam hiatum minime ferendum <sup>1)</sup>, quem ipse p. 180 ait posse et ante *Aristotelis* inserto devitari, periphrasis illa *Aristotelis vis*, quae, ne ab ipsa consuetudine latina abhorreat, mire tamen hoc loco friget, quum praesertim epitheto aliquo careat, quo plerumque hoc in genere uti solent poëtae<sup>2)</sup>), nec eam habeat significantiam, qua similes versuum exitus aut excusantur aut

<sup>1)</sup> Vid. Lachmann in Lucret. II, 466 p. 99 sqq. In emendando Meleagrorum fr. 6 ap. Non. II, 907 p. 187, 15 Ribbeckii laudem Scaliger occupavit; neque enim interest *viraciam* scribatur an *viraceam*. Neque aut *vir* necesse erat ut omitteretur, aut se cum Vahleno ut adderetur, siquidem pro septenario Ribbeckiano (p. 129) praestat seniorum fragmenta legere: . . . *si non malit vir viraciam | uxórem habere Atalántam . . .*

<sup>2)</sup> Sic philosophos denotavit Timo ille sillographus: *Παρεμβίδον βίην μεγαλόφρονα* Laert. Diog. VIII, 23. *ἀμφοτερογλώσσον μέγα σθένος οὐκ ἀλαπαδνὸν Ζήνωνος* L. D. VIII, 25. Plut. vit. Peric. 4. *Ἵστοις οὐκ επιπειθήσεις (εὐπειθήσεις)* vel *Αἰσχίνον οὐκ ἀπιθήσεις* L. D. II, 55. 62. *Ἀναξάρχον κύνεον μένος* Plut. de virt. mor. 6. *Ἄριστιππον τρυγερὴ φύσις* L. D. II, 66. Latina exempla sunt: „*Valeri sententia dia*“ Lucil. ap. Porphyri. ad Horat. sat. I, 6, 12. „*sententia dia* Catonis“ Hor. sat. I, 2, 32. Sulpic. sat. 48. „*Democriti quod sancta viri sententia ponit*“ Lucret. III, 371. V, 622; quibus addi potest „*odora canum vis*“ Verg. Aen. III, 132.

commendantur, ut „volnificus sus“ Ovid. metam. VIII, 359. „horrens Arcadius sus“ Lucret. V, 25. „ingens inventa sub illicibus sus“ Verg. Aen. III, 390. „exiguus mus“ Vergil. georg. I, 181. „ridiculus mus.“ Hor. epist. II, 3, 139<sup>1)</sup>. Rejecto autem hexametro et pentametro vindicato cessante versum aequalitate iam ne a forma quidem orationis commendatur Vahleni ratio versus duos ita distribuentis „ut priore calumniatori Serapidis medici aegrotus respondeat, alter hospiti Aristotelis et philosophorum curam prae Serapide commendanti adscribatur.“ Qua ratione hoc ad summam efficere philosophorum illum fautorem, ut Aristotelem dumtaxat parem faciat Serapidi, vere Ribbeckius iudicat; recte idem hos versus omnes sacerdoti Serapidis tribuit. Quem etiam versu heroico et solenni ista voce, quae est latine *hospes*, graece ξένε vel ξεῖνε, conpellare sciscitantem multo magis decebat quam eum qui cum altero de optima insaniae medicina disceptaret, aliis, opinor, ad eam rem aptioribus numeris usurus. Pecuniae facienda studium non magis is ait mirandum esse in Serapide quam in Aristotele. Aristotelis autem de nomine ita inter se consentiunt interpretes, ut studia philosophica significari Oehlerus scribat, quemvis philosophum vel omnes philosophos Vahlenus, magistros sapientiae Ribbeckius. Ego quid id sit, eodem pretio id est numo curare philosophos, fateor me non satis intellegere. Nam qui philosophos argueret preium institutionis a discipulis poscere, vix videtur dicturus fuisse *tantidem* eos doctrinam vendere quanti Serapim oracula singula, sed aliquanto etiam pluris, praesertim tanto illo nomine nominato Stagirite philosophi, apud quem certe numo nihil veniret. Itaque ego crediderim aliquem nominari potius medicum graecum sive Romae sive in alio quodam oppido, in quo fabulae scenam esse Varro voluerit, artem tunc facilitantem, ut Serapieus neget debere hospitem mirari, si non vilius dei constet quam hominis medicina. — *Curare* medici dicuntur etiam absolute, ut Cels. I, prooem. „in diversas *curandi* vias processerint“, et „in duas partes ea quoque quae *curat* medicina divisa est“. *Curare alicui vel rebus alicuius* quid sit et qui dixerint, vide ap. Gronov. ad Gell. XVII, 9. Oudendorp. ad Apul. de deo Socr. 2. Gesner. thesaur. s. v.

Restat ut de tertio versu dicamus. Corrupta esse verba *de me de eodem*, nemo non vidit; Iunius et Mercerius itemque Laurenbergius *de me* omiserunt, quod ita adrisit Ribbeckio, ut hexametrum faceret: *aut ambos mira aut noli mirare de eodem*. Nimis hic quidem patiens soloecismi, quando nec latine nec per graecismum dici potest aliquis mirari de aliquo vel de aliqua re. Memini cuidam familiari meo, viro doctissimo, quum ei olim locum desperatum ostendisse, in mentem venire ut legatur *mirare*: *Deo dem?* et *mirare* sit i. q. *mirabundus dicere*. Speciosa sane ac peringeniosa emendatio, et utinam vera! sed nescio an vehementior sit ista breviloquentia quam pro persona eius qui loquitur. Mihi visum est in corruptis illis *de me de eodem* nihil aliud latere quam *Idem eodem*, tertius autem quem Nonius attulisset locus intercidisse. Neque enim semper Nonius, ubi ex libro aliquo fabulave alterum locum affert, eius libri fabulaeve nomen quod habet genus quemve numerum, sequitur in citando, sed *eodem* scribit, ubi ratio postulabat, ut scriberet *eadem* vel *eisdem*. Ac fortasse hoc quod legendum proposui *Idem eodem* nihil est aliud quam δύττογραφούμενον, quod olim superiori illi *Idem eisdem* adscriptum inscritia librariorum in hunc locum sit delatum, excipiente collocationis vitium vitio scripturae.

Denique totum locum sic lego:

*Hospes, quid miras numo curare Serapim?*  
*quid? quasi non curet tanti item Aristoteles.*  
*aut ambos mira aut noli mirare.*

<sup>1)</sup> Ausonii quoque versiculos est in Technopaegno: „caedis Adoneae mala gloria fulmineus sus“, sed is tamen ob ipsum institutum hexametros monosyllabis terminatos faciendo hic minus testabilis.

**18.** (10 V: 32 R.) Nonius III, 67 p. 201, 10. „Cepe generis neutri. — . — . — . Cepe feminini. — . Varro Eumenidibus: *in somnis venit, iubet me cepam esse et fessiminum.*“ — .

In Nonianis legendum est *Cepa feminini*. Apud Varronem pro *fessiminum* Iunius legendum coniecit *vesci cuminum*, idque certatim receperunt Popma ed. 1601, Laurenbergius, Oehlerus, Vahlenus, Ribbeckius. Qua emendatione mirum est neminem aut vidisse aut, si vidi, dixisse effici versum trochaicum octonarium:

*in somnis venit, iubet me cépam esse et vesci cuminum.*

Unus Ribbeckius adnotavit, qui pede molosso *et vesci* non offendatur, posse eum audire sibi videri versum alterum metri Archilochii quarti:

*in somnis vénit,  
iubét me cepam esse ét vesci cuminum.*

Ego si uno molosso offenderer, haberem quo eum vindicarem Alcmanis versum *καὶ ναὸς ἄγρας εὐπάργω Σεράπινας* apud Priscianum de metr. Terent. 24 p. 428 Keil. (fr. 4 Bergk); nunc plura offensioni sunt, quae exponere supervacaneum puto, quod properantius vir doctus quam consideratius hoc loco rem gessisse mihi videtur. Iunii emendationem confirmatum ivit Popma loco Plinii nat. hist. XX, 14, 57 de cumino silvestri haec scribentis: „verum tamen omne cuminum pallorem bibentibus gignit. ita certe ferunt Porcii Latronis clari inter magistros dicendi adsectatores similitudinem coloris studiis contracti imitatos; et paulo ante Iulium Vindicem adsertorem illum a Nerone libertatis captatione testamenti sic lenocinatum“. <sup>1)</sup> Addi poterat Dioscorides mater. med. III, 61 (68) de cumino sativo scribens: *τρέπει δὲ καὶ χρῶται ἐπὶ τὸ ωχρότερον πινόμενόν τε καὶ συγχριόμενον*, item Galenus in Hippocr. de humor. II, 34 t. XVI p. 337 Kühn. et schol. Pers. 5, 55; dixit enim pallens cuminum Persius l. l., ut Horatius epist. I, 19, 17 in imitatorum servum pecus invehens: „quodsi pallerem casu, biberent exsangue cuminum“. Reliquae enim cumini vires, propter quas Oehlerus citat Galen. vol. XIII p. 199 (ed. Chart.) Plin. XX, 14 et 15, non magis huc pertinent quam cepae, de quibus adiri vult Galen. VI p. 371 et XIII p. 197. Plin. XX, 5. Habet enim hoc Serapidis praeceptum, — esse autem Serapidis omnes consentiunt, — formulam quidem ordinationis medicae, cuiusmodi *συνταγὰς καὶ θεραπείας ἀπὸ Σαραπίδος δοθεῖσας* a quibusdam somniorum scriptoribus multis libris consignatas fuisse narrat Artemidorus oneirocr. II, 44 (cfr. Wolff. ad Porphy. de philosoph. ex orac. hauriend. p. 61. 63 sq.), quo ex genere nonnullas commemoravit Aelianus nat. anim. II, 31. 34. 35; sed cepam esse iuberi quid sibi velit, aperit locus Laertii Diogenis I, 83 *ἐγὼ δέ, φησίν (ό Βίας), Άλνάτην κελεύω χρόμυνα ἐσθίειν· ἵσον τῷ κλαίειν:*<sup>2)</sup> cfr. Menag. ad eum locum, Suid. v. *χρόμυνα ἐσθίειν*. Plorare igitur iubet molestum sciscitatorem Serapis, id est vapulare et in malam rem abire (cfr. Heindorf. ad Horat. sat. I, 10, 91), sed simul grata quadam ambiguitate ab insana barbarorum superstitione redire ad illam Varroni toties laudatam veterem ac sanam Romanae gentis disciplinam. Nam, ut ait in Bimarco ap. Non. III, 67 p. 201, 5,

avi et átavi nostri, cum álium  
ac cépe eorum vérba olerent, támén optume animáti erant;<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Idem XX, 15, 58 de ammi cumini simillimo: „colorem quoque bibentibus similiter mutat in pallorem“. Dioscorid.

<sup>2)</sup> Glossema sane est hoc *ἵσον τῷ κλαίειν*, sed Suida et Eudocia antiquius.

III, 63 (70) de eodem: *τρέπει δὲ καὶ χρῶται πινόμενον καὶ συγχριόμενον ἐπὶ τὸ χλωρότερον.*

<sup>3)</sup> Ita nunc existimo legendum esse hunc locum servata librorum fide abiectisque quos Philol. VIII p. 239 efficere conatus sum senariis, et si non idonea de caussa vituperavit eos Vahlenus p. 143. Vocis iambicae quae est *avi* syllabam

et in Manio fr. 10 ap. Non. p. 201, 7 hortatur aliquem ut „dúlcem aquam bibát salubrem et flébile esíté cépe“. Accedit quod aversabantur cepas sacerdotes Aegyptiorum, quod certe de Isiacis testatur Plutarchus de Is. et Osir. 8: *οἱ δὲ ιερεῖς. inquit, ἀφοσιοῦνται καὶ δυσχεραίνουσι τὸ κρόμμυον παρασφύλακτοντες, ὅτι τῆς σελήνης φθινούσης μόνον εὐτροφεῖν τοῦτο καὶ τεθηλέναι πέφυκεν. ἔστι δὲ πρόσφρονον οὕτε ἄγνεύοντιν οὕτε ἑορτάζοντιν, τοῖς μὲν ὅτι διψῆν, τοῖς δὲ ὅτι δακρύειν ποιεῖ τοὺς προσφέρομένους*<sup>1)</sup>). Plorare autem postquam iussus est homo a Serapi, si idem etiam pallere iubetur, nescio quomodo friget dei responsum; descendit enim a maiori malo ad minus, quod adeo non pro malo habebant nonnulli, ut studio quaererent. Deinde omnino non ita solebant veteres malum inprecari, quod sciam, ut pallere iuberent. Accedit quod ingrate coniunguntur verba synonyma edendi et vescendi, omnesque qui pallorem gigni cumino tradunt, Dioscorides, Plinius, Galenus, Horatius, Persii scholiasta de bibentibus loquuntur, non de vescentibus; nisi quis forte auctoritatem tribuit Mačro Florido de virib. herb. 2124: „dicunt pallentem dare mansum saepe colorem.“ Quae quum ita sint, Iunii conjecturae subscribere dubito aliamque puto ineundam esse emendandi viam. Coniecit vir doctus apud Gerlachium *et sisymbrium*. Quo sane bonus efficitur versus septenarius; sed in eius herbae viribus a Dioscoride II, 154. 155, a Galeno VIII, 17, 20 sqq., a Plinio XX, 22, 91 relatis nihil invenio propter quod cum aliquo acumine ea hic commemoretur. Neque eius rei scio quae hic festivitas esse possit, quod Veneri ea herba sacra fuit (Ovid. fast. III, 869) et *Ἄρρωδίης στέφανος* et herba venerea dicta (Diosc. II, 154) sponsique ea vesci solebant (schol. Aristoph. av. 160). An quod eam herbam alii *ξεπνύλλον ἄγριον* vocabant (Diosc. I. l.), serpyllum autem phreneticis et lethargicis inlinebatur (Plin. XX, 22, 90. Diosc. III, 40 al. 46), ea res eiusmodi est, ut haec viri docti conjectura Vahleno recipienda videri debuerit? Mea sententia haec est, abiiciendum esse totum illud *et fessiminum*, quippe in quo nihil aliud lateat, quam lectoris cuiusdam adnotatiuncula grammatica e margine in ipsum verborum ordinem fortuito delata: *est femininum*, nempe *cepam*, ut *cepe* neutrum. Numeros autem, nisi quis trochaeos malit, sic describo:

. . . . . in somnis venit,  
iubet me cepam esse . . . . .

19. (20 V. 6 R.) Non. III, 295 p. 344, 11. „Merum est solum. —. —. —. —. Varro —. Idem Eumenidibus: *tu non insanis, quo tibi vino corpus corrumpis mero?*“

Iunius (ed. 1583) et Popma *quod pro quo*. Inprobat Meinekius Ztschr. f. d. Alt.-Wiss. 1845

ultimam utrum eliserit Varro an biatu elisionem vitarit nescio; licuisse eam elidere docui in Vindiciis primis Philol. XV p. 276. *Optime* quod paenultimam acutam habet, adversum quidem est Ritschelii legibus; nec tamen in eo excusando confugerim ad octonariorum licentiam, sed eius libertatis, quam septenariorum trochaicorum arsi secundae ac tertiae Ritschelius concessit prolegg. p. CCXXV, puto aliquid concedendum esse etiam antepaenultimae, ut Plaut. Trin. 329 „omné meum autém tuumst“, Stich. 712 „vides essé tibi? quin bibis“ atque etiam Menaechm. 842 „lámpadibus ardéntibus.“ Eandem enim vim habet dactylieorum paenultima quam ultima trochaicorum. Ferri igitur posse videntur etiam tales versus, qualis est Mummi ap. Macrob. sat. I, 10, 3 „á frigóre fecré summo séptem Saturnalia“, et qualem Varroni *Oros λύρας* fr. 12 (16 V) pro eo quem posueram Eum. I p. 12 restitui in Vindiciis tertiiis nondum a typographo exscriptis „incondita cantare, sarcinátricis in máchinis“; quibus addo Plaut. Curcul. 192 (1, 3, 36), quem sic satis certo emendare mihi video: „Túne etiam cum noctuinis oculis odium mé vocas, | ébriola, persólla, nugae? Ph. Tún meam Venerem vituperas?“ Ad Bimarci locum ut redeam, hoc quoque, ut in quibusdam Gerontodidascali locis, de quibus dixi in Vindiciis primis Phil. XV p. 286 sq., Varro ad laudandos mores antiquos usus est versibus iambicis octonariis.

<sup>1)</sup> Sext. Empir. Pyrrhon. hypotyp. III, 224 *κρόμμυον δὲ οὐκ ἀν τις προσενέγκαιτο τῶν καθιερωμένων τῷ κατὰ Ηγλούσιον Καστρῷ Λι, ὥσπερ οὐδὲ ιερεὺς τῆς κατὰ Αἴθην Αἴρρων Αἴρρων γενέσαιτο ἄν.* Non commemoratis sacerdotibus Diodor. I, 89. Juvenal. 15, 9.

col. 738; verius enim futurum fuisse *quos vel qui*, sed *quo* tamen hoc loco non minus verum videri quam apud Horatium carm. II, 3, 9 „*quo* pinus ingens albaque populus umbram hospitalem consociare amant ramis?“ Atque ita nunc in altera sua Horatii editione scripsit commendavitque scripturam praefat. p. XIII. Sed de Horatii loco alii viderint; in Varronianas duas, ut cum Oehlero Vahlenus, interrogations facit: *t. n. insanis?* *q. t. v. c. c. mero?*, unam, ut videtur, facturus, si vel *quos vel qui* scribere maluisset. Sed *quos* quomodo intellegi voluerit, obscurum mihi est, et vereor ne quid peccatum sit a typographo; voluit fortasse *quom*<sup>1)</sup>. Sic certe scribi iussit Buechelerus p. 432; neque enim *quo* commode ita accipi videri, ut sit i. q. *quid*, quemadmodum in illis *quo mihi fortunam, quo mihi sacerdotem*, eorumque similibus; etiam minus recte, ut adnotavit p. 451, referri ad *vino*. Quorum neutrum aut a Meinekio dictum est aut a Vahleno, qui recte suam lectionem tuetur analect. Nonian. p. 17. Neque ego satis caussae esse puto, cur librorum fides deseratur.

Versum Vahlenus, Ribbeckius, Buechelerus consentiunt esse iambicum octonarium; ergo talem:

*tu nón insanis? quó tibi vino córpus corrumpís mero?*

non offensi, ut videtur, quarto pede anapaesto, cui in ea sede locum esse negavit G. Hermannus elem. doctr. metr. p. 161. Quem quod idem concessit Ennio tragicus ap. Cic. Tusc. II, 16, 38 (320 R. 20 V.) „seu quá (al. si quí) sapientiá *magis* vestra mórs devitari potest“; ut *magistratus* fuit pro trisyllabo, (Ritschl. prolegg. p. CLII), ita *magis* videtur pro monosyllabo fuisse (Corssen II p. 112). Hinc ego, quum *tibi* numquam non fuerit bisyllabum, olim legendum conieci:

. . . *tu nón insanis? quó tibi,*  
[*insáne,*] *vino córpus corrumpís mero?*<sup>2)</sup>

Nunc propter Meinekii sententiam, qui huic loco recte iudicat subiici debuisse fr. 33 (23 V. 19 R.), quum id fragmentum sit heroicis versibus perscriptum, dubitare coepi an iidem huic loco numeri sint reddendi in hunc fere modum:

— ⊙ ⊙ — *tu non insanis? quo tibi vino*  
*corpus corrumpis[que] mero* ⊖ ⊖ — ⊙ ⊙ — ⊖?

quorum versuum posteriorem suo sibi quisque ingenio poterit explere, velut si addas *mortemque propinquas vel frangisque animi vim* vel tale quid, quo omisso etiam prius illud *que* omitendum videri potuit. Omissae eius particulae exemplum est p. 394, 18 locus Lucretii VI, 782 scriptus „spurcae gravisque“ pro „spurcaeque gravisque“. Possis vero etiam: [*tu*] *corpus corrumpi*? *mero*?

Ceterum pronominis et verborum persona secunda non adpellari conloquentem a conloquente credibile est, sed auditorem quemlibet a philosopho Stoico de stultorum omnium insanias suam aliquam διατριβὴν vel περίπατον exhibente. Oehlerus si Serapidis esse verba voluit, erravit. De meri potu insalubri, quamquam res est pervagatissima, conferre iuvat Mnesitheus Atheniensis medici ap. Athen. deipn. XI p. 483 f.: συμβαίνει τοὺς μὲν πολὺν ἄσφατον ἐν ταῖς οννονόσαις πίνοντας μεγάλα βλάπτεσθαι καὶ τὸ σῶμα καὶ τὴν ψυχήν. Nam eiusdem Mnesitheus de vini generibus et efficacia sententiam quum in alia saturata, quae ‘Υδροκύων inscripta fuit, Varro laudaverit ap. Gell. XIII, 31 (30), 14; fortasse ne hoc quidem loco immemor eius fuit. Quid quod eodem citato auctore Mnesitheo incertus poeta comicus ap. Athen. II

<sup>1)</sup> An *quor?* quod Horatio restitui olim Lachmannus voluit, Lucilioque ap. Non. p. 301, 16 vindicavit Vahlenus anal. Non. p. 17.

<sup>2)</sup> Liberius transpositis verbis Desbillons: *tu nón insanis, quód vino corpú s tibi | meró corrumpis?*

p. 36 b. ait: *εὰν δὲ ισον ἵσω προσφέρῃ, μανίαν ποιεῖ· εὰν δὲ ἀκρατον, παράλυσιν τῶν σωμάτων:*<sup>1)</sup> quibus versibus ad superiorem illum locum respici sententia est Meinekii frgm. com. graec. III p. 482. Fuisse autem Mnésitheum Alexidi, mediae comoediae poetae, fere aequalem ex huius colligitur versibus ap. Athen. X p. 419 c. Alia igitur de caussa hic dicuntur insanire *οἵ ακρατοπόται* quam propter ipsam ebrietatem, quam esse *μικρὰν μανίαν* non unus iudicabat Chrysippus ap. Ioann. Stob. florileg. XVIII, 24, voluntariam insaniam Seneca epist. 83, 17; unde Stoici *τὸν σπουδαίον* aiebant *οἰνωθήσεσθαι μὲν οὐ μεθυσθήσεσθαι δέ* Laert. VII, 118, ad quem locum cfr. Menag. et Lips. manuduct. III, 18. Peripatetici *περὶ μέθης* etiam libros componebant, ut Aristoteles, Theophrastus, Chamaeleo; secundum eos Varro saturam Est modus matulae, *περὶ μέθης*. Sed ab hoc qui nunc agitur loco fortasse non alienum erat exemplum Cleomenis Lacedaemoniorum regis ab Herodoto narratum VI, 84 et prope iisdem verbis a Chamaeleonte ap. Athen. X p. 427 b. c.

**20.** (11 V. 33 R.). Nonius III, 425 p. 394, 9: „Spurcum, vehemens, asperum. — . Varro Eumenidibus: *nunc de te, inquit, meliusculam spem habeo, qui rem spurcissimam gustare noluerim.*“

Edd. Venet. *gestare*, eaedem et Ald. *voluerim*, Popma *nolueris* iussitque sic scribi Mercerius, „recte fortasse“ iudice Oehlero. Contra Vahlenus primam verbi personam vindicans haec verba *qui r. sp. g. noluerim* negat coniungenda esse cum *habeo*, sed cum illis *de te* hoc fere modo: „nunc de te meliusculam spem habeo“, dicit de me qui (quippe qui) spurcissimam rem gustare noluerim“; nempe causam spei melioris non a deo, cuius verba referantur, — *inquit* enim de deo per somnum viso dictum ait, — sed ab eo qui de se suaque curatione narret, adiici. Ac nihil differt Ribbeckius; mihi tamen satis contortus esse iste sermo videtur. S autem et *M*, ne iam dicam de recentioris scripturae compendiis, propter quamdam in antiqua litteratura similitudinem in ipsis vetustis inscriptionibus inter se permutata reperiuntur, ut in titulo Lambaeitano ap. Henzen. 5716 legitur MACTVM CORONATVMQVE pro MACTVS CORONATVSQVE, et in sigillo medici ocularii ap. Grotfend. 70 (Philolog. XIII p. 163) CROCODEM pro CROCODES. Ac subiiciunt quidem hoc fragmentum ei quod est Oehler 18 Vahlenus Ribbeckiusque pariter atque olim Popma, nec fortasse Oehlerus noluit ad Serapim referri; ut quem modo plorare iusserat deus, de eo se nunc dicat meliusculam spem habere propterea quod rem spurcissimam gustare noluerit: nempe cepam, opinor, quam vidimus Aegyptios sacerdotes esse aversatos. Verum ut non aversati sunt eam propter spurcitium, sed propter divinitatem quamdam (Iuvenal. 15, 9 sqq.) ac religionem, sive quod Dictyn Isidis alumnus adprehensa cepa periisse dicebant (Plut. Is. 8), sive quod alium et cepas inter deos in iure iurando habebat Aegyptus (Plin. XVIII, 6, 32), sive quae alia eius erat sanctimonia (Schwenck p. 13); ita non est credibile Varronem, postquam breviter dixit: „in somnis venit, iubet me cepam esse“, fecisse deum etiam plura cum somniante agentem, quod et a narrationis genere et a dei persona erat alienum. Sernenda sane erit in re spurcissima interpretanda auctoritas Nonii propter gustandi verbum vehementi atque asperae rei pariter inhabile, quum sane in Ciceronis loco, qui antecedit, tempestas spurcissima videri posset dicta esse pro vehementissima vel asperrima. Neque fallatur me iudice, si quis ipsum Varronis exemplum suo loco motum esse existimet, positumque esse ante id lemma, cui subiectum olim fuerat, quo in lemmate scriptum est: „Spurcum significat obscenum et impurum et lutulentum“. Mihi quidem spurcissima illa res videtur fuisse medicamentum aliquod foedum, quo in genere eo spurcicie progredebantur quidam medici veteres, ut ne excrementis

<sup>1)</sup> Apud Laertium VIII, 9 quod traditur de Pythagora: *τὴν μέθην ἐν ἀνθ' ἐνὸς βλάβην καλεῖ*, in eo comicis versus agnoscere mihi videor.

quidem bestiarum neque adeo stercore humano abstinerent (cfr. Dioscorid. mater. med. II, 98. Galen. simpl. medic. facult. X, 2, 18—29. Aët. I, 2, 110—119. Paul. Aegin. VII, 3 p. 240 ed. Basil.), foeditateque et omnis nauseae contemptu præ ceteris conspicuum se reddidit Xenocrates ille Aphrodisiensis, qui Plinii fere aequalis vel paulo antiquior quum alia plura ad materiam medicam quae vocatur pertinentia tum περὶ τῆς ἀπὸ τῶν ζῷων ὁμοληίας libros plus uno conscripsit (Galen. X, 1 p. 248 sqq. 261 t. XII Kühn).<sup>1)</sup> Quamquam in sententiola tam abrupta etiam aliorum potest in mentem venire, quae vel ad philosophos potius pertineant, velut Asclepiadem Phliasium ne morticinis quidem abstinuisse (Laert. II, 132), Cynicos erudis (Menag. ad Laert. VI, 34), Diogenem Cynicum et Stoicos atque in primis Chrysippum carnes humanas gustare fas esse sapienti existimasse (Laert. VI, 73. VII, 121. 188. Sext. Empir. Pyrrhon. hypotyp. III, 207. 247. adv. ethic. 193 sq.), vel ad varias variarum gentium in cibis quibusdam aut capiendis aut fastidiendis abominandisque superstitiones (Sext. Emp. Pyrrh. hyp. III, 223—226. Plin. XXX, 1, 4. Iuvenal. 15, 9. 80—92), vel quae de sanguinis pabulo narrat Tertullianus apologet. 9 (ubi cfr. locos ab Oehlero citatos), vel si quid erat Thyesteis dapibus simile veteribus Christianis obiectari solitis<sup>2)</sup>: quorum omnium in tanto hominum undique suos mores suasque religiones in urbem Romam ad portantum confluxu (Dionys. Halic. antiq. II, 18) aliquid obversari potuisse Varroni haec scribenti nescio certe quomodo negari omnino queat. Sed spurcissimam rem, quamcumque Varro significavit, gustare nolle ita est cuiusvis hominis, ut, cur eam ob caussam spes melior de aliquo habeatur, aegre intellegam, facilius intellecturus si melius speretur de eo qui alicuius sive boni adipiscendi sive mali effugiendi caussa rem spurcam sine fastidio aut gustarit aut gustare se velle professus sit. Ac sane quum *noluerim*, quod ante Iunium legebatur, et *noluerim* in codicu[m] non admodum vetustorum scriptura vix inter se dignoscantur, ego Aldinam et Venetas secutus ad scitaque Mercerii emendatione sic lego hunc locum versibus iambicis octonariis conceptum:

. . . . . nunc dé te, inquit, meliusculam  
spem habeó, qui rem spurcissimam gustáre volueris . . .

vel his septenariis:

. . . . . nunc de te, inquit, meliusculám spem  
habeó, qui rem spurcissimam gustáre volueris . . .